Câmara Municipal de Santa Maria da Boa Vista -
PE

CASA JOSÉ OZANAN GOMES DE BARROS

A SERVIÇO DE NOSSA TERRA DE NOSSA GENTE

GABINETE DO VEREADOR GILDO GÁS

INDICAÇÃO Nº 26/2021

Senhor Presidente,

O Vereador signatário, no exercício de suas prerrogativas parlamentares
conferidas  pelo  Regimento  Interno,  solicita  a  Vossa  Excelência  que  seja
submetida a presente Indicação para apreciação do Plenário e, se aprovada, seja
enviado ofício à agência local da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos
(Correios),

INDICANDO-LHE

Que os Bairros Vitória dos Sem-tetos e Vila Esperança não sejam tratados
como zona rural, para fins de entrega de correspondências.

JUSTIFICATIVA

É do conhecimento de todos a péssima situação da nossa agência dos
Correios, que inclusive já foi objeto de uma Moção de Repúdio, aqui nesta Casa.

O fato de considerar alguns bairros como zona rural só piora ainda mais a
situação,  pois  impossibilita  a  entrega  de  correspondências  nestes  locais,
obrigando os moradores a se deslocarem até os Correios para retirarem suas
correspondências e encomendas.

Isso também gera um prejuízo econômico para o cidadão, já que pagou o
frete para receber sua mercadoria no conforto de sua casa, o que não acontece.

Dessa  forma,  espero  poder  contar  com  a  compreensão  dos  Nobres
Vereadores, para a aprovação desta Indicação.

Gabinete do Vereador Gildo Gás, 25 de fevereiro de 2021.

Gildo Soares de Souza
Vereador (PSB)

Praça Getúlio Vargas, nº 61, Centro, Santa Maria da Boa Vista/PE, CEP 56380-000
CNPJ nº 11.475.696/0001-29

www.santamariadaboavista.pe.leg.br